ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG

Số:       /UBND-VHXH

V/v tăng cường, bảo đảm các điều

 kiện về an toàn trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Quang, ngày 05  tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các Trường: TH và THCS; Mầm non;

- Trưởng Công an xã;

- Các ngành, đoàn thể xã.

Thực hiện Công văn số 10/UBND-GD&ĐT ngày 03/01/2024 của UBND thị

xã Mỹ Hào về việc tăng cường, bảo đảm các điều kiện về an toàn trường học;

Để tăng cường công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích trong cơ sở giáo dục, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Hiệu trưởng Trường TH và THCS; Mầm non

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung của Thông tư số

45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về

việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở

giáo dục mầm non; Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 về hướng

dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở

giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số 06/2022/TT-

BGDĐT ngày 11/5/2022 về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường giáo dục, trang bị, hướng dẫn cho học sinh kiến thức, kỹ năng

phòng, tránh tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, đuối nước..., các tệ nạn xã hội

xâm nhập học đường, chú trọng đề phòng bạo lực học đường.

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật An toàn thực phẩm năm 2010 và

các văn bản khác có liên quan. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực

phẩm, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học. Các nhà trường chủ

động phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các cơ quan chức năng có biện

pháp ngăn chặn và tuyên truyền, khuyến cáo học sinh không sử dụng thực phẩm,

đồ uống không nhãn mác, không có nhãn phụ bằng Tiếng Việt theo quy định để

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và phòng chống tiền chất ma túy có trong thực

phẩm và các sản phẩm thuốc lá, các chất kích thích, gây nghiện ở học sinh.

- Tiến hành rà soát toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất, các phòng nuôi dưỡng,

chăm sóc giáo dục trẻ, phòng học, phòng phục vụ học tập; các trang thiết bị hiện có

như quạt trần, cửa kính, bàn ghế, cổng trường, tường rào, trang thiết bị dạy học

trong và ngoài lớp học… đã xuống cấp, hết hạn sử dụng để kịp thời có phương án

2

sửa chữa, bổ sung, thay mới đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh trong quá

trình tổ chức dạy và học.

- Đánh giá chất lượng các khối công trình trong nhà trường hiện có; không

đưa vào sử dụng các công trình, lớp học chưa đảm bảo an toàn khi chưa được cải

tạo, sửa chữa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các quy định của pháp luật để thanh

thiếu niên hiểu, tránh xã tội phạm, tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật. Tăng

cường thực hiện các biện pháp quản lý học sinh tại đơn vị.

2. Trưởng Công an xã

- Quán triệt đến toàn bộ cán bộ, chiến sỹ, triển khai các biện pháp ngăn ngừa

các tệ nạn xã hội xâm nhập học đường, phòng chống bạo lực học đường, công tác

đảm bảo an toàn giao thông khu vực cổng trường học và công tác bảo đảm an toàn

vệ sinh thực phẩm trong trường học.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ; các

hoạt động vận chuyển, kinh doanh, buôn bán; cảnh báo tình hình thủ đoạn lừa đảo

phụ huynh học sinh. Tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội, Y tế, Đài Truyền thanh và các cơ quan,

đơn vị có liên quan

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy

định pháp luật và các hoạt động bảo đảm các điều  kiện về an toàn trường học

- Tăng cường công tác truyền thông, cảnh báo về âm mưu, thủ đoạn của tội

phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nguy cơ tội phạm tấn công khi để

lọt, lộ không tin cá nhân; thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng các sản phẩm

độc hại, chất gây nghiện để giáo viên, học sinh và gia đình học sinh đề cao cảnh

giác và tích cực phát hiện, tố giác tội phạm.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng Công an

xã, các cá nhân, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên; báo

cáo kết quả về UBND xã (qua bà Kiều Thị Phượng - công chức Văn hóa - XH) để

xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch  UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Sáng

		2024-01-05T13:44:50+0700

		2024-01-05T15:48:22+0700

		2024-01-05T16:04:42+0700

		2024-01-05T16:09:20+0700

		2024-01-05T16:09:20+0700